
令和５年７月４日 

 

 

保険薬局部会会員各位 

 

 

一般社団法人広島市薬剤師会  

担当副会長 竹 本 貴 明 

 

２０２３年度緩和ケア薬剤師研修への参加について 

 

 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素は本会の事業運営に格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、広島県緩和ケア薬剤師研修が、本年度も別紙の通り実施されます。 

つきましては、若干名ではございますが、研修会参加費を薬剤師会より支援致します。 

ご希望の方は７月１２日（水）までに下記の URLよりお申込み下さい。（※電話・ファックス・

メールでの受付は致しません。） 

なお、希望者多数の場合は、在宅医療対応薬局へ登録している薬局（広島県薬剤師会ホー

ムページ掲載）やこれまで参加者がいない薬局を優先的に各地区のバランスを考慮して選定

させて頂きますことをご了承ください。 

また、参加して頂く方へは７月１３日（木）までに広島市薬剤師会事務局より追ってご案

内をさせて頂きます。 

 

 

 ■申込 URL  https://forms.gle/CupS2EwGipvzUCxu9 

 

      



2023年度緩和ケア薬剤師研修 実施要領 

 

【目  的】 緩和ケアに関する薬剤師としての専門的知識と技術を習得し，地域や施設において緩和ケアを提

供できる人材を育成する。 

 

【実施主体】 広島県薬剤師会 

 

【開 催 日】 令和 5年 9月 10日（日）9：00～16：15 ・24日（日）9：00～16：10 

 

【研修会場】 広島県薬剤師会館 2階ふたばホール（広島市東区二葉の里3-2-1） 

 

【対  象】 次の要件を満たす者で、全過程(2日間)に出席できる者 

① 県内の病院，施設，又は保険薬局に勤務する薬剤師 

② 緩和ケアに携わっている者，又は近い将来在宅緩和ケアに携わりたいと希望している者 

 

【定  員】 40名程度（選考あり） 

 

【研修内容】 

1日目 

・診断時からの緩和ケア 

・緩和ケアにおける身体症状の対応 

・在宅緩和ケアの実際 ～在宅薬剤師の立場から～ 

・がん医療におけるコミュニケーション技術 

・緩和ケアにおける痛みのアセスメントと鎮痛薬の使い分け 

2日目 

・在宅緩和ケアの実際 ～在宅医の立場から～ 

・在宅緩和ケアの実際 ～介護支援専門員の立場から～ 

・在宅緩和ケアの実際 ～訪問看護師の立場から～ 

・緩和ケアにおける痛みのアセスメントと鎮痛薬の使い分け 

・在宅緩和ケアの実際 

 

【修了証書】 研修修了者には、広島県薬剤師会から修了証書を交付します。 

 

【参 加 費】 3,000円 

（研修に要する交通費・食費・宿泊費・傷害保険等は自己負担となります。） 

 

【申込方法】 別途ご案内します。 

 

【そ の 他】 駐車場には限りがありますので、できるだけ公共交通機関でお越しください。 

※事前課題の提出をお願いする場合があります。 


	R5　緩和ケア研修参加募集・実施要領
	2023年9月実施要領

